

## Consultas Realizadas

# Licitación 436252 - ADQUISICION DE MEDICAMENTOS ONCOLOGICOS PARA EL INCAN Y OTROS CENTROS ONCOLOGICOS DEPENDIENTES DEL M.S.P Y B.S.

### Consulta 1 - LOTE 1 ÍTEM 1. FILGRASTIM

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
¿Se podrá ofertar Jeringa Prellenada en el Lote 1 Item 1? ya que las jeringas prellenadas pueden aportar varios beneficios a su práctica diaria porque permite el montaje de los sistemas de inyección en tiempo de forma eficiente y ayuda a prevenir la contaminación microbiológica en la rutina clínica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
se podrá cotizar ambas presentaciones jeringas pre llenadas y/o frascos		

### Consulta 2 - Consulta para el LOTE N° 1 - ITEM N° 1 FILGRASTIM

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Solicitamos a la Convocante por favor ampliar la EE.TT. requerida para el producto del LOTE N° 1-ITEM N° 1 FILGASTRIM 300 mg. Unidad Vial (como mínimo) teniendo en cuenta que la presentación VIAL limita la cantidad de potenciales oferentes que cuentan con la presentación Jeringa Prellenada. Esto a fin de dar mayor oportunidad de apertura y contar con más ofertas susceptibles de ser adjudicados, garantizando el principio de igualdad y libre competencia previsto en la Ley 2051/03 "De Contrataciones Públicas"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
se podrá cotizar ambas presentaciones jeringas pre llenadas y/o frascos		

### Consulta 3 - punto plan de entregas de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
<p>El Pliego de Bases y Condiciones en el punto plan de entregas de los bienes, solicita cuanto sigue: CRONOGRAMA DE ENTREGA: Primera entrega: La primera entrega se realizará dentro de los diez (10) días hábiles desde la firma del contrato y será del (20%) veinte por ciento de la cantidad total adjudicada a cada empresa. Saldo: La entrega del saldo estará sujeto a la emisión de las Órdenes de Compras que serán emitidas por el INCAN conforme a la necesidad y stock del servicio. Considerando que: estos productos deben ser importados y que por la naturaleza de los mismos su vencimiento teórico no superan los 24 meses y que a su vez, pasan por rigurosos procesos de aseguramiento de calidad para asegurar la eficacia y la estabilidad del producto que pueden extenderse hasta 4 meses, sumado al tiempo de tránsito y desaduanaje, por la escasa disponibilidad de espacio en las aeronaves, los cuales generan dilaciones significativas en las importaciones. En este sentido, solicitamos a la Convocante analice la posibilidad de establecer el siguiente plan de entregas: Cantidad Mínima: · 1ra. Entrega: Hasta el 20 % de la cantidad mínima adjudicada. El oferente tendrá un plazo de hasta 10 (diez) días corridos para la entrega a partir de la recepción de la Orden de Compra emitida por el INCAN. · 2º Entrega: Hasta el 30% de la cantidad mínima adjudicada. Según necesidad del servicio. El oferente tendrá un plazo de hasta 15 (quince) días corridos para la entrega a partir de la recepción de la Orden de Compra emitida por el INCAN. · 3º Entrega: Hasta el 50% de la cantidad mínima adjudicada. Según necesidad del servicio. El oferente tendrá un plazo de hasta 20 (veinte) días corridos para la entrega a partir de la recepción de la Orden de Compra emitida por el INCAN. · Saldo: Según necesidad del Servicio, con órdenes de compra emitidas con plazos de hasta 30 (treinta) días corridos a ser contados a partir de la recepción de la misma por el proveedor. Cantidad Máxima: A ser emitida una vez recibida la totalidad de las cantidades mínimas, con plazos de entrega de hasta 30 (treinta) días a ser contados a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor. Las cantidades máximas serán fraccionadas según necesidad y stock del servicio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
AJUSTARSE AL PBC		

### Consulta 4 - Vigencia del Contrato

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
<p>Se solicita a la convocante aclarar si en la proforma del contrato en el punto Vigencia del Contrato donde se establece: La vigencia del presente contrato será: hasta el 31 de diciembre del 2024, se encuentra correcto debido a que establece una fecha específica y no así la cantidad de meses desde la suscripción del mismo, así como se encuentra establecido claramente no se tuvo en cuenta todo el tiempo que con lleva el proceso licitatorio hasta su adjudicación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
AJUSTARSE AL PBC		

### Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS REQUISITOS PARA LA ENTREGA DEL PRODUCTO

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
<p>ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS REQUISITOS PARA LA ENTREGA DEL PRODUCTO: En relación a los productos refrigerados como es el ítem solicitado en el presente llamado, solicitamos a la convocante, considerar como primer punto la impresión y etiquetado solo del envase secundario, además que la leyenda sea la siguiente USO EXCLUSIVO DEL INCAN- MSPYBS, para así, evitar tapar algún dato importante del producto debido al tamaño del mismo y además asegurar que no se rompa la cadena de frio de dicho producto al momento de imprimir el uso exclusivo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
AJUSTARSE AL PBC		

## Consulta 6 - Especificaciones técnicas - Lote I

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Para el lote I Filgrastim 300MG solicitamos a la convocante verificar la unidad de medida de la concentración solicitada, considerando que dicha concentración no se encuentra en el mercado, comprendemos que la misma debe ser Filgrastim 300 mcg o 300µg (microgramo), a fin de no limitar innecesariamente la participación de potenciales oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
LA UNIDAD DE MEDIDA FILGASTRIM ES DE 300 MCG/ML		

## Consulta 7 - Especificaciones técnicas - Lote XI METOTREXATO

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Para el lote XI Metotrexato 50mg solicitamos a la convocante ampliar y/o aceptar la presentación de vial dejando la especificación de la siguiente manera: Ampolla/ Vial, considerando que ambas formas de envase primario son del mismo material, por tanto, no afectaría la calidad seguridad y eficacia del producto a ofertar, solicitamos dicho cambio a fin de no limitar innecesariamente la participación de potenciales oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
LA PRESENTACION SE PODRAN REALIZAR EN AMPOLLA/VIAL Y/O FRASCO		

## Consulta 8 - Especificaciones técnicas - Lote XII Paclitaxel 150 mg

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Para el lote XII Paclitaxel 150 mg, solicitamos a la convocante corregir, la concentración descrita en la columna de concentración debido a que en el encabezado del lote la cantidad requerida es de Paclitaxel 150 mg mientras que en la columna de concentración solicitan Paclitaxel 50mg, comprendemos que la necesidad es de Paclitaxel 150 mg, solicitamos la corrección a fin de evitar posibles confusiones en el producto requerido y producto a ofertar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
LA PRESENTACION PARA EL LOTE XII ES PACLITAXEL 150 MG		

## Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE XII PACLITAXEL 150 ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Solicitamos a la Convocante unificar la concentración solicitada para el Paclitaxel. Ya que en el título del lote se solicita de 150 mg. y en la columna de concentración se solicita de 50mg. A modo de evitar confusiones en los potenciales oferentes al momento de la presentación de ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
LA PRESENTACION PARA EL LOTE XII ES PACLITAXEL 150 MG		

## Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE IX FULVESTRANT 250 MG

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Se solicita a la Convocante ampliar la presentación de entrega del Fulvestrant quedando de la siguiente manera VIAL/JERINGA PRELENADA KIT-JUEGO. Teniendo en cuenta que la misma Convocante ha solicitado dicho producto en ambas presentaciones, como antecedente podemos mencionar LPN N° 62-2022 ID 421.943. Esto de ninguna manera altera la calidad, seguridad y eficacia del producto y al mismo tiempo la Convocante asegura su abastecimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
PARA EL LOTE XI SE PODRA PRESENTAR AMPOLLA/VIAL Y /O FRASCO		

## Consulta 11 - ITEM 9: FULVESTRANT 250 MG

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Consultamos a la convocante si se podrá ofertar F ULVESTRANT 250 mg/ 5 mL en la presentación de CAJA CON 2 JERINGASPREENADAS CON 5 ML DE SOLUCIÓN INYECTABLE + 2 AGUJAS ESTÉRILES DESECHABLES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
PRESENTACION CAJA X 2 VIALES(JERINGAS PRELENADAS Y/O FRASCOS)		

## Consulta 12 - LOTE 7: DOCETAXEL 20 MG.

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Solicitamos a la convocante aclarar si el Docetaxel 20 MG solicitado es Anhidro o Trihidrato, ya que en el Portal de la DNCP figura Docetaxel Trihidrato 20 mg y en su Planilla de Precios figura Docetaxel Anhidro.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
DOCETAXEL THIHIDRATO 20 MG		

## Consulta 13 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
Donde dice: Demostrar la experiencia en Provisión de medicamentos oncológicos con copia de Contratos y/o facturaciones con entidades públicas y/o privadas por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, en promedio de los: 3 años. (2020-2021-2022). Solicitamos muy amablemente a la convocante para permitir mayor participación en concordancia con la política del nuevo gobierno de priorizar los beneficios del pueblo de tal modo a habilitar a mayor cantidad de potenciales oferentes este apartado quede da la siguiente manera, Demostrar la experiencia en Provisión de medicamentos oncológicos con copia de Contratos y/o facturaciones con entidades públicas y/o privadas por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, en la sumatoria de los: 3 años. (2020-2021-2022).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
AJUSTARSE AL PBC		

## Consulta 14 - Lote XII - PACLITAXEL

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
----------	-------------------	------------

En el Lote XII solicitan Paclitaxel 150 mg. y en las especificaciones solicitan Paclitaxel de 50 mg. , no sería mejor solicitar Paclitaxel 100mg. a modo que sea mejor cubierta la dosificación en la patología y de esa manera dar mayor posibilidad a otros oferentes y una competencia justa. Al igual que solicitamos que el Paclitaxel, sea opcional el contar con filtro.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
-----------	--------------------	------------

PACLITAXEL 150 MG CON FILTRO

## Consulta 15 - LOTE 7 DOCETAXEL 20 mg.

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la Convocante que en el LOTE 7 DOCETAXEL 20 mg. se aclare que el producto solicitado es DOCETACEL TRIHIDRATO 20 mg.

En estudios realizados en 14 países las formulaciones genéricas anhidras revelaron ingredientes activos insuficientes, que puede estar asociado con impurezas que exceden los criterios estándar en comparación con Trihidratos.

Los datos clínicos evidenciaron que los medicamentos genéricos de Docetaxel se han asociado a mayor fracción de Docetaxel libre, impurezas y excipiente en comparación con el Docetaxel trihidrato.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
-----------	--------------------	------------

DOCETAXEL TRIHIDRATO 20 MG

## Consulta 16 - Lote: 7 - Docetaxel 20 MG

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante aclarar si el Docetaxel 20 MG solicitado es Anhidro o Trihidrato, ya que en el Portal de la DNCP figura Docetaxel Trihidrato 20 mg y en su Planilla de Precios figura Docetaxel Anhidro.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
-----------	--------------------	------------

DOCETAXEL TRIHIDRATO 20 MG

## Consulta 17 - LOTE 9 ITEM 1 FULVESTAN

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2023
----------	-------------------	------------

CONSULTAMOS A LA CONVOCANTE SI LA PRESENTACION SOLICITADA ES JERINGA PRELLENADA X 2 JPC -KIT JUEGO

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
-----------	--------------------	------------

CAJA X 2 VIALES Y/O KIT JUEGO

## Consulta 18 - Lote: 12 - Paclitaxel 150 MG

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2023
----------	-------------------	------------

Para el Paclitaxel 150 mg, solicitamos a la convocante corregir, la concentración descrita en la columna de concentración debido a que en el encabezado del lote la cantidad requerida es de Paclitaxel 150 mg mientras que en la columna de concentración solicitan Paclitaxel 50mg, comprendemos que la necesidad es de Paclitaxel 150 mg, solicitamos la corrección a fin de evitar posibles confusiones en el producto requerido y producto a ofertar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2023
-----------	--------------------	------------

LO SOLICITADO ES PACLITAXEL 150 MG